
 

 

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE UMA VIDA! 

                                                                                                                                                                                   

 

 

 

DECRETO Nº 16 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

HOMERO DE OLIVEIRA CASTRO, Vereador da Câmara Municipal de 

Guanambi, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, conforme Art. 2º da 

Lei 1.623 de 12 de dezembro de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear para os cargos de provimento em Comissão de Assessoramento: 

 

DANILO FERNANDES DE CASTRO como Assessor Parlamentar 

 

LINDOMAR ALVES DA SILVA como Assessor Especial 

 

ISAAC DE CASTRO DOMINGUES como Assessor de Gabinete 

 

EVA DOS SANTOS FERNANDES como Assessor de Gabinete 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos para o dia 03 de janeiro do ano corrente, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Guanambi, Estado da Bahia, em 

10 de janeiro de 2025. 

 

 

 

HOMERO DE OLIVEIRA CASTRO  

Vereador 

 

 

FAUSTO LUIZ SOUZA DE AZEVEDO 

Presidente 

 

 

 

 

 



 

 

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE UMA VIDA! 

 

 

 

DECRETO Nº 17 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

EPONINA DE AZEVEDO GOMES, Vereadora da Câmara Municipal de 

Guanambi, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, conforme Art. 2º da 

Lei 1.623 de 12 de dezembro de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear para os cargos de provimento em Comissão de Assessoramento: 

 

TARCISIO CARLOS MOTA FERNANDES como Assessor Parlamentar  

 

UANDERSON HENRIQUE PORTO MARTINS como Assessor Especial 

 

CARLA TATIANE DOS SANTOS SOARES como Assessor de Gabinete 

 

THIAGO RAMOS DE OLIVEIRA como Assessor de Gabinete 

 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos para o dia 03 de janeiro do ano corrente, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Guanambi, Estado da Bahia, em 

10 de janeiro de 2025. 

 

 

 

EPONINA DE AZEVEDO GOMES 

Vereadora 

 

 

FAUSTO LUIZ SOUZA DE AZEVEDO 

Presidente 

 

 

 



 

 

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE UMA VIDA! 

 

 

 

DECRETO Nº 18 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

WILLIAN RODRIGUES DA SILVA DONATO, Vereador da Câmara 

Municipal de Guanambi, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

conforme Art. 2º da Lei 1.623 de 12 de dezembro de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear para os cargos de provimento em Comissão de Assessoramento: 

 

BRUNO MAGALHAES NEVES como Assessor Parlamentar 

 

ALEX ARAUJO SANTOS como Assessor Especial 

 

MARCO AURELLIO MELO FIGUEIREDO como Assessor de Gabinete 

 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos para o dia 03 de janeiro do ano corrente, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Guanambi, Estado da Bahia, em 

10 de janeiro de 2025. 

 

 

 

WILLIAN RODRIGUES DA SILVA DONATO 

Vereador 

 

 

FAUSTO LUIZ SOUZA DE AZEVEDO 

Presidente 

 

 

 

 



 

 

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE UMA VIDA! 

 

 

 

DECRETO Nº 19 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

HELIO PEREIRA DA SILVA, Vereador da Câmara Municipal de Guanambi, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, conforme Art. 2º da Lei 1.623 de 

12 de dezembro de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear para os cargos de provimento em Comissão de Assessoramento: 

 

ALEXANDRE PEREIRA DE SOUZA como Assessor Parlamentar 

 

ROBERTA EMILIANA CARVALHO SILVA como Assessor Especial 

 

ANNA LUIZA SILVA CARDOSO como Assessor de Gabinete 

 

REJANE LIMA TEIXEIRA como Assessor de Gabinete 

 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos para o dia 03 de janeiro do ano corrente, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Guanambi, Estado da Bahia, em 

10 de janeiro de 2025. 

 

 

 

HELIO PEREIRA DA SILVA  

Vereador 

 

 

FAUSTO LUIZ SOUZA DE AZEVEDO 

Presidente 

 

 

 



 

 

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE UMA VIDA! 

 

 

 

DECRETO Nº 20 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

JOSE ANTONIO DE SOUZA SOBRINHO, Vereador da Câmara Municipal 

de Guanambi, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, conforme Art. 2º 

da Lei 1.623 de 12 de dezembro de 2023. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear para os cargos de provimento em Comissão de Assessoramento: 

 

CLAUDIA DJANANE SAMPAIO DE ASSIS como Assessor Parlamentar 

 

LAZARO HENRIQUE BARROS CARDOSO como Assessor Especial 

 

CASSIO HENRIQUE BARROS CARDOSO como Assessor de Gabinete 

 

ANDERSON DA SILVA ROCHA como Assessor de Gabinete 

 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos para o dia 03 de janeiro do ano corrente, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Guanambi, Estado da Bahia, em 

10 de janeiro de 2025. 

 

 

 

JOSE ANTONIO DE SOUZA SOBRINHO 

Vereador 

 

 

FAUSTO LUIZ SOUZA DE AZEVEDO 

Presidente 

 

 

 

 



 

 

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE UMA VIDA! 

 

 

 

DECRETO Nº 21 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

CLAUDIO FIUZA DA SILVA, Vereador da Câmara Municipal de Guanambi, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, conforme Art. 2º da Lei 1.623 de 

12 de dezembro de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear para os cargos de provimento em Comissão de Assessoramento: 

 

TROYANO ADALGICIO TEIXEIRA LÉLIS como Assessor Parlamentar 

 

SIMONE NASCIMENTO BATISTA ROCHA como Assessor Especial 

 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos para o dia 03 de janeiro do ano corrente, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Guanambi, Estado da Bahia, em 

10 de janeiro de 2025. 

 

 

 

CLAUDIO FIUZA DA SILVA 

Vereador 

 

 

FAUSTO LUIZ SOUZA DE AZEVEDO 

Presidente 

 

 

 

 

 



 

 

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE UMA VIDA! 

 

 

 

 

DECRETO Nº 22 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

EDMILSON FERREIRA DOS SANTOS, Vereador da Câmara Municipal de 

Guanambi, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, conforme Art. 2º da 

Lei 1.623 de 12 de dezembro de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear para o cargo de provimento em Comissão de Assessoramento: 

 

ROSIANE SANTOS GONÇALVES como Assessor Parlamentar 

 

ALEX OLIVEIRA DOS SANTOS como Assessor Especial 

 

PAULA CRISTINA CIRÍACO LOPES MARQUES como Assessor de 

Gabinete 

 

DÉBORA COSTA PEREIRA como Assessor de Gabinete 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos para o dia 03 de janeiro do ano corrente, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Guanambi, Estado da Bahia, em 

10 de janeiro de 2025. 

 

 

 

EDMILSON FERREIRA DOS SANTOS  

Vereador 

 

 

FAUSTO LUIZ SOUZA DE AZEVEDO 

Presidente 

 

 

 



 

 

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE UMA VIDA! 

 

 

 

DECRETO Nº 23 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

JAIRO PEREIRA ARAUJO, Vereador da Câmara Municipal de Guanambi, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, conforme Art. 2º da Lei 1.623 de 

12 de dezembro de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear para os cargos de provimento em Comissão de Assessoramento: 

 

TARCISIO MATHEUS FERNANDES NASCIMENTO como Assessor 

Parlamentar 

 

LEONARDO DONATO NASCIMENTO como Assessor Especial 

 

NATÁLIA LAYANE BADARÓ COSTA como Assessor de Gabinete 

 

LEILIANE DE SOUZA SILVA como Assessor de Gabinete 

 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos para o dia 03 de janeiro do ano corrente, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Guanambi, Estado da Bahia, em 

10 de janeiro de 2025. 

 

 

 

JAIRO PEREIRA ARAUJO  

Vereador 

 

 

FAUSTO LUIZ SOUZA DE AZEVEDO 

Presidente 

 

 



 

 

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE UMA VIDA! 

 

  

 

DECRETO Nº 24 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

PAULO SERGIO PEREIRA COSTA, Vereador da Câmara Municipal de 

Guanambi, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, conforme Art. 2º da 

Lei 1.623 de 12 de dezembro de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear para os cargos de provimento em Comissão de Assessoramento: 

 

FLAVIA LIMA SILVA como Assessor Parlamentar 

 

JOEL ALVES DE BRITO como Assessor Especial 

 

CLEIDE CINTRA DOS ANJOS como Assessor de Gabinete 

 

ALIPIO DE OLIVEIRA GUIMARAES FILHO como Assessor de Gabinete 

 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos para o dia 03 de janeiro do ano corrente, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Guanambi, Estado da Bahia, em 

10 de janeiro de 2025. 

 

 

 

PAULO SERGIO PEREIRA COSTA 

Vereador 

 

 

FAUSTO LUIZ SOUZA DE AZEVEDO 

Presidente 

 

 

 



 

 

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE UMA VIDA! 

 

 

 

DECRETO Nº 25 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

ANDRE LUIS MOITINHO FAGUNDES, Vereador da Câmara Municipal de 

Guanambi, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, conforme Art. 2º da 

Lei 1.623 de 12 de dezembro de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear para os cargos de provimento em Comissão de Assessoramento: 

 

FERNANDO LORENZZO FIGUEIREDO DA SILVA como Assessor 

Parlamentar 

 

JOÃO VITOR GAMA DO AMARAL como Assessor Especial 

 

DENILTON JOSÉ CORREIA FILHO como Assessor de Gabinete 

 

BRUNA CAROLLINE SANTOS VASCONCELOS como Assessor de 

Gabinete 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos para o dia 03 de janeiro do ano corrente, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Guanambi, Estado da Bahia, em 

10 de janeiro de 2025. 

 

 

 

ANDRE LUIS MOITINHO FAGUNDES 

Vereador 

 

 

FAUSTO LUIZ SOUZA DE AZEVEDO 

Presidente 

 

 

 

 



 

 

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE UMA VIDA! 

 

 

 

 

DECRETO Nº 26 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

BELONIZIO NUNES ARAUJO, Vereador da Câmara Municipal de 

Guanambi, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, conforme Art. 2º da 

Lei 1.623 de 12 de dezembro de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear para os cargos de provimento em Comissão de Assessoramento: 

 

GUILHERME ROCHA SOARES como Assessor Parlamentar 

 

JOHN SANTOS FERNANADES como Assessor de Gabinete 

 

TAYNE DE OLIVEIRA PEREIRA como Assessor de Gabinete 

 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos para o dia 03 de janeiro do ano corrente, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Guanambi, Estado da Bahia, em 

10 de janeiro de 2025. 

 

 

BELONIZIO NUNES ARAUJO 

Vereador 

 

 

FAUSTO LUIZ SOUZA DE AZEVEDO 

Presidente 

 

 

 

 

 



 

 

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE UMA VIDA! 

 

 

 

 

DECRETO Nº 27 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

JOVENTINO RODRIGUES MALHEIROS NETO, Vereador da Câmara 

Municipal de Guanambi, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

conforme Art. 2º da Lei 1.623 de 12 de dezembro de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear para os cargos de provimento em Comissão de Assessoramento: 

 

SAMUEL DA SILVA RIBEIRO como Assessor Parlamentar 

 

MAYARA DA SILVA FERNANDES como Assessor Especial 

 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos para o dia 03 de janeiro do ano corrente, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Guanambi, Estado da Bahia, em 

10 de janeiro de 2025. 

 

 

 

JOVENTINO RODRIGUES MALHEIROS NETO 

Vereador 

 

 

FAUSTO LUIZ SOUZA DE AZEVEDO 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE UMA VIDA! 

 

 

 

 

DECRETO Nº 28 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

FAUSTO LUIZ SOUZA DE AZEVEDO, Vereador da Câmara Municipal de 

Guanambi, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, conforme Art. 2º da Lei 

1.623 de 12 de dezembro de 2023. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear ROBSON DE SOUZA CARVALHO para o cargo de 

provimento em Comissão de Assessor Parlamentar. 

 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos para o dia 03 de janeiro do ano corrente, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Guanambi, Estado da Bahia, em 

10 de janeiro de 2025. 

 

 

 

FAUSTO LUIZ SOUZA DE AZEVEDO 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE UMA VIDA! 

 

 

 

 

DECRETO Nº 29 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

VANDERLEI FLORENCIO DOS SANTOS, Vereador da Câmara Municipal 

de Guanambi, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, conforme Art. 2º 

da Lei 1.623 de 12 de dezembro de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear para os cargos de provimento em Comissão de Assessoramento: 

 

GEOVANE SANTOS RODRIGUES como Assessor Parlamentar 

 

NATHÁLIA CAROLINE DA SILVA PAIXÃO CHIARELLI como Assessor 

de Gabinete 

 

MARIA EDUARDA SANTOS BATISTA como Assessor de Gabinete 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos para o dia 03 de janeiro do ano corrente, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Guanambi, Estado da Bahia, em 

10 de janeiro de 2025. 

 

 

 

VANDERLEI FLORENCIO DOS SANTOS 

Vereador 

 

 

FAUSTO LUIZ SOUZA DE AZEVEDO 

Presidente 

 

 

 

 



 

 

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE UMA VIDA! 

 

 

 

DECRETO Nº 30 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

EDILENO MOREIRA DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal de 

Guanambi, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, conforme Art. 2º da 

Lei 1.623 de 12 de dezembro de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear para os cargos de provimento em Comissão de Assessoramento: 

 

JOSE PEREIRA DA SILVA NETO como Assessor Parlamentar 

 

IRACEMA PEREIRA DA SILVA como Assessor Especial 

 

GILSON DE JESUS DA ROCHA como Assessor de Gabinete 

 

GABRIELLE LIMA SANTOS como Assessor de Gabinete 

 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos para o dia 03 de janeiro do ano corrente, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Guanambi, Estado da Bahia, em 

10 de janeiro de 2025. 

 

 

 

EDILENO MOREIRA DE OLIVEIRA 

Vereador 

 

 

FAUSTO LUIZ SOUZA DE AZEVEDO 

Presidente 

 

 

 



 

 

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE UMA VIDA! 

 

 

 

 

DECRETO Nº 31 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

DIEGO PI ROCHA PEREIRA, Vereador da Câmara Municipal de Guanambi, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, conforme Art. 2º da Lei 1.623 de 

12 de dezembro de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear para os cargos de provimento em Comissão de Assessoramento: 

 

JUSCELINO DE OLIVEIRA DOS SANTOS como Assessor Parlamentar 

 

RONIVALDO MELO VEIGA como Assessor Especial 

 

EUDIANA DONATO DE BARROS SANTOS como Assessor de Gabinete 

 

LUCIANA VEIGA VIEIRA LIMA como Assessor de Gabinete 

 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos para o dia 03 de janeiro do ano corrente, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Guanambi, Estado da Bahia, em 

10 de janeiro de 2025. 

 

 

 

DIEGO PI ROCHA PEREIRA 

Vereador 

 

 

FAUSTO LUIZ SOUZA DE AZEVEDO 

Presidente 

 

 


